PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

ESCOLA JUDICIAL

ESCOLA JUDICIAL DO TRT DA 11ª REGIÃO – EJUD11 – ejud11.nucleoservidores@trt11.jus.br
Rua Ferreira Pena, 546 – 3º andar – Centro – CEP 69010-140 - Manaus /AM

Fone: (92) 3621-7454

Memorando nº 088/2023/EJUD11/NUCAS

Manaus, 28 de outubro de 2023.

Ao Senhor Ordenador de Despesas

Assunto: Inscrição de servidores da SETIC em cursos da Trilha DevOps 1, 2 e 3.

Em atenção ao despacho da Diretora da EJUD11 (fls. 65 do DP:8686/2023),

informo a Vossa Senhoria que o NUCAS efetuou a reserva de inscrição de quatro

servidores da Secretaria de Tecnologia da Informação – SETIC, nos cursos das Trilhas

DevOps 1, 2 e 3 oferecidos pela empresa LINUXtips EDTECH Ltda, CNPJ:

11.085.988/0001-55, na modalidade de EAD, que estarão disponíveis pelo período de 36

meses a contar da data de empenho, no valor de inscrição individual de R$10.788,10 e

valor total de R$43.152,40.

 A Trilha DevOps é dividida em 3 fases e cada fase possui um quantitativo de

cursos específicos, conforme demonstrado na proposta comercial nº220/2023. Os alunos

deverão participar de todos os cursos, respeitando a sequência das trilhas. A certificação

será emitida para cada curso e considerando o prazo de disponibilização dos eventos a

empresa LINUXtips deverá encaminhar relatórios periódicos para acompanhamento do

desenvolvimento dos alunos e respectivos registros.

Considerando que os participantes terão 36 meses para participar dos eventos e

que já estamos próximo do final do exercício de 2023, informamos que o pagamento

deverá ser antecipado tão logo á empresa apresente a nota fiscal no SIGEO.

Considerando que o valor indicado pela SETIC foi disponibilizado para o item

nº151122023000042 _NUCAS-EJUD11, solicitamos a emissão do empenho ordinário em

nome da empresa LINUXtips, no valor de R$43.152,40 e concordância/autorização para o

pagamento antecipado.

Informo que nesta data juntei o DP:8686/2023 (fls.1-65) e inclui os seguintes

documentos: e-mails, certidões negativas e notas fiscais. Informo que a empresa

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

f2
81

52
c1

-d
ca

8-
4b

0d
-8

01
8-

b1
cc

49
9e

9a
eb

1

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

ESCOLA JUDICIAL

ESCOLA JUDICIAL DO TRT DA 11ª REGIÃO – EJUD11 – ejud11.nucleoservidores@trt11.jus.br
Rua Ferreira Pena, 546 – 3º andar – Centro – CEP 69010-140 - Manaus /AM

Fone: (92) 3621-7454

comunicou no e-mail do dia 24.11 que não é optante do SIMPLES, tendo também

informado seus dados bancários.

A empresa informou também que enviou notas fiscais de cursos componentes

da trilha DevOps porque também vende os cursos como módulos individuais, por isso

consta nas notas fiscais os destaques de alguns cursos e não da trilha, sendo também os

valores individuais dos cursos.

  Destaco os nomes dos servidores que participaram dos cursos e atuarão como

multiplicadores do conhecimento: Michel Cunha de Souza; Daniel Flávio Dias Augusto;

Igor de Souza Andrade Pastor Almeida e Rubens Coelho Simão.

A despesa deverá ser incluída no PTRES 16.7939.

 Atenciosamente.

Kathleen Rosália de Mesquita Teixeira
Chefe do Núcleo de Formação e

Capacitação de Servidores - NUCAS

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

f2
81

52
c1

-d
ca

8-
4b

0d
-8

01
8-

b1
cc

49
9e

9a
eb

2

Unidade Demandante: Seção de Arquitetura e Monitoramento de Serviços

Responsável pela demanda: Matrícula:

Michel Cunha de Souza 111853

E-mail: ti.sams@trt11.jus.br Telefone: ( 92)36217472

1. Justificativa da contratação ou da aquisição do bem:

Existe defasagem de conhecimento da equipe envolvida infraestrutura ágil(devops),

conceito moderno da tecnologia da informação que trata da infraestrutura como código, o

que ocasiona na concentração de demandas em apenas uma pessoa que tem alguma

formação ou conhecimento, e também sofre com a falta de treinamentos nos últimos anos.

Há necessidade de difusão e atualização do conhecimento para que as demandas possam

ser tratadas por mais de uma pessoa, e com maior celeridade já que as ferramentas não

serão mais um mistério para os colaboradores envolvidos na administração e manutenção.

Ressaltando que deve-se manter um programa de atualização do conhecimento, já que

todas as ferramentas de TI sofrem constante mudança.

Ter maior produtividade ao tratar de demandas relacionadas ao devops e ferramentas

associadas, já que, teremos mais pessoas com algum conhecimento, e menos

dependência de apenas um colaborador para tratar de questões mais básicas. Tal

treinamento não tornará ninguém expert, porém, dará maior base de conhecimento e

competência sobre o funcionamento da referida ferramenta.

2. A contratação ou a aquisição está inserida no Plano de Contratação:

Sim (X) Não

3. Quantidade de serviço a ser contratada ou de material a ser adquirido:

3 vagas para treinamento Devops Expert 1, Devops Expert 2 e Devops Expert 3

4. Previsão para o início da prestação dos serviços ou entrega dos bens:

Data: julho/agosto de 2023

5. Há previsão orçamentária para a despesa? Se sim, informe o item SIGEO:

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

9c
96

67
e3

-c
84

3-
4b

ca
-9

2d
f-

13
3a

95
e3

9d
08

3

Item SIGEO: (X) Sim Não

6. Indicação do(s) membro(s) da equipe de planejamento:

Servidor: Matrícula:

7. Indicação do fiscal técnico

Servidor: Rubens Coelho Simão Matrícula: 112302

Manaus, 31 de maio de 2023.

Nome do servidor
Michel Cunha de Souza

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

9c
96

67
e3

-c
84

3-
4b

ca
-9

2d
f-

13
3a

95
e3

9d
08

4

mailto:rubens.simao@trt11.jus.br

Proposta Técnica • Comercial

Ao

Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região

CNPJ  01.671.187/0001-18

Att. michel.souza@trt11.jus.br

São Paulo, 30 de maio de 2023.

As aulas gravadas são compostas por vídeo, material de apoio e quiz;

Após conclusão do treinamento o estudante recebe o certificado digital;

Todo material do treinamento ficará disponível por 36 meses na plataforma da LINUXtips;

Suporte ao estudante através do fórum na plataforma e por e-mail;

O estudante recebe o convite para participar do grupo exclusivo e fechado da turma do

treinamento.

Referente:  A proposta de treinamentos

Prezado(s) Senhor(es):

Em atenção à vossa solicitação, temos a satisfação de apresentar a nossa proposta de treinamentos

que fazem parte da trilha DevOps: Trilha DevOps 1 - Linux Admin, Descomplicando o Ansible,

Descomplicando o Kubernetes, Trilha DevOps 2 - Linux Engineer I, AWS Expert, Descomplicando o

Terraform, Descomplicando o Gitlab, Descomplicando o Consul, Trilha DevOps 3 - Linux Engineer II,

Descomplicando o Vault, Descomplicando o Nomad, Descomplicando o Packer, Descomplicando o

Istio e Descomplicando o DevOps.

Os treinamentos são ministrados através da plataforma LINUXtips • https://linuxtips.io;

Mais detalhes sobre os treinamentos nas páginas seguintes.

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

c4
61

f9
6c

-3
10

5-
4c

98
-b

33
2-

e4
9d

e8
2a

35
f0

5

https://www.linuxtips.io/

 Emitida em 30/05/2023
Validade da proposta 30/07/2023

Trilha DevOps 1

12 Linux Admin 3 R$ 699,00 R$ 2.097,00

8 Descomplicando o Ansible 3 R$ 699,00 R$ 2.097,00

3 Descomplicando o Kubernetes 3 R$ 899,00 R$ 2.697,00

Trilha DevOps 2

13 Linux Engineer I 3 R$ 650,00 R$ 1.980,00

6 AWS Expert 3 R$ 1.799,10 R$ 5.397,30

7 Descomplicando o Terraform 3 R$ 699,00 R$ 2.097,00

18 Descomplicando o Gitlab 3 R$ 799,00 R$ 2.397,00

17 Descomplicando o Consul 3 R$ 599,00 R$ 1.797,00

Trilha DevOps 3

14 Linux Engineer II 3 R$ 650,00 R$ 2.097,00

11 Descomplicando o Vault 3 R$ 599,00 R$ 1.797,00

16 Descomplicando o Nomad 3 R$ 699,00 R$ 2.097,00

9 Descomplicando o Packer 3 R$ 599,00 R$ 1.797,00

4 Descomplicando o Istio 3 R$ 599,00 R$ 1.797,00

20 Descomplicando o DevOps 3 R$ 799,00 R$ 2.397,00

Proposta Técnica • Comercial

R$ 32.364,30

O valor do serviço prestado se dará pela entrega dos treinamentos, conforme a proposta técnica número
0220/2023.

O pagamento do valor indicado acima ou o calculo realizado com base neste, poderá ser realizado através de
PIX ou transferência bancária.

As informações contidas nesta proposta são confidenciais e fornecidas para a finalidade exclusiva de informar
as atividades que serão desenvolvidas ao cliente, e não deverão, de forma alguma, ser utilizadas para
qualquer outra finalidade.

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

c4
61

f9
6c

-3
10

5-
4c

98
-b

33
2-

e4
9d

e8
2a

35
f0

6

Treinamento

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

c4
61

f9
6c

-3
10

5-
4c

98
-b

33
2-

e4
9d

e8
2a

35
f0

7

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

c4
61

f9
6c

-3
10

5-
4c

98
-b

33
2-

e4
9d

e8
2a

35
f0

8

Treinamento

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

c4
61

f9
6c

-3
10

5-
4c

98
-b

33
2-

e4
9d

e8
2a

35
f0

9

Treinamento

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

c4
61

f9
6c

-3
10

5-
4c

98
-b

33
2-

e4
9d

e8
2a

35
f0

10

Treinamento

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

c4
61

f9
6c

-3
10

5-
4c

98
-b

33
2-

e4
9d

e8
2a

35
f0

11

Treinamento

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

c4
61

f9
6c

-3
10

5-
4c

98
-b

33
2-

e4
9d

e8
2a

35
f0

12

Treinamento

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

c4
61

f9
6c

-3
10

5-
4c

98
-b

33
2-

e4
9d

e8
2a

35
f0

13

Treinamento

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

c4
61

f9
6c

-3
10

5-
4c

98
-b

33
2-

e4
9d

e8
2a

35
f0

14

Treinamento

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

c4
61

f9
6c

-3
10

5-
4c

98
-b

33
2-

e4
9d

e8
2a

35
f0

15

Treinamento

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

c4
61

f9
6c

-3
10

5-
4c

98
-b

33
2-

e4
9d

e8
2a

35
f0

16

Treinamento

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

c4
61

f9
6c

-3
10

5-
4c

98
-b

33
2-

e4
9d

e8
2a

35
f0

17

Treinamento

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

c4
61

f9
6c

-3
10

5-
4c

98
-b

33
2-

e4
9d

e8
2a

35
f0

18

Treinamento

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

c4
61

f9
6c

-3
10

5-
4c

98
-b

33
2-

e4
9d

e8
2a

35
f0

19

Treinamento

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

c4
61

f9
6c

-3
10

5-
4c

98
-b

33
2-

e4
9d

e8
2a

35
f0

20

 2023

DADOS EMPRESARIAIS

aletheia@linuxtips.com.br
contato@linuxtips.com.br

+55 (11) 9 3375-3488

Whatsapp +55 1193375-3488

Telegram @aletheiaps

www.linuxtips.io

Estrada São Francisco, 1588 Parque Taboão -
Taboão da Serra - SP CEP 06765-000

Para correspondências

Caixa Postal 532
 Taboão da Serra - SP - 06763-970

Banco Nubank 260
Agencia 0001

Conta Corrente 33915213-0

Banco Itau 341
Agencia 9354

Conta Corrente 37631-2
IBAN

BR14 6070 1190 0935 4000 0376 312C 1

LINUXtips
LINUXtips EDTECH LTDA

CNPJ 11.085.988/0001-55
Inscrição Estadual 675.541.741.116

Inscrição Municipal 59674

DADOS BANCÁRIOS

CONTATOS

ENDEREÇOS

REDES SOCIAIS

www.linuxtips.io

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

c4
61

f9
6c

-3
10

5-
4c

98
-b

33
2-

e4
9d

e8
2a

35
f0

21

https://www.facebook.com/linuxtipsbr
https://www.instagram.com/linuxtipsbr/
https://www.linkedin.com/company/linuxtips
https://open.spotify.com/show/7tE9shw3IlK99kgFeJ6I8J
https://www.twitch.tv/linuxtips
https://twitter.com/LINUXtipsBR
https://t.me/canalLINUXtips
https://www.linuxtips.io/
https://discord.gg/fpYjDcZgJ8
https://www.youtube.com/LinuxTips
http://www.linuxtips.io/

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Requerimento

Solicito aquisição dos Treinamentos DevOps Expert 1, DevOps Expert 2 e DevOps Expert 3. Foram
anexadas a proposta e Documento de Formalização de Demanda.

São 3 vagas para cada um dos 3 treinamentos elencados acima, sendo cada vaga para os 3 servidores lotados
nesta seção.

Tais treinamentos estão presentes no Plano de Capacitação de TI 2023, com os códigos CAPKW003,
 CAPKW004 e CAPKW005.

Nestes termos, para deferimento.

Manaus, 31 de maio de 2023

Assinado Eletronicamente

MICHEL CUNHA DE SOUZA

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

ef
a7

d9
2e

-7
a7

7-
4a

29
-a

ffd
-5

da
fb

c2
e6

44
f

22